SCRIPTA

Numéro Scripta : 9649

Auteur(s) : Denise, femme de Renouf d'Avenay [particulier]

Bénéficiaire(s) : Aunay-sur-Odon, Notre-Dame d'Aunay (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1181-1220]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Denise, épouse de Renouf d'Avenay, donne aux moines de Notre-Dame d'Aunay[-sur-Odon] une pièce de terre sise à Creully dans la terre de sa dot et valant un setier de froment avec l'assentiment de son mari Renouf.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Arch. dép. Calvados, H868.

Indications

Léchaudé d'Anisy Amédée-Louis, *Extrait des chartes et autres actes normands ou anglo-normands qui se trouvent dans les archives du Calvados*, Caen, Mancel (MSAN ; 7-8), 1834-1838, 2 vol., t. 1, « Abbaye d'Aunay », n° 350-114, p. 80.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Les biens à Creully ne sont pas mentionnés dans la charte de confirmation générale du roi Henri II d'Angleterre de 1181-1189. Les actes de l'abbaye d'Aunay portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d'environ 1220.

Texte d'après A

Notum sit presentibus et futuris quod ego Dionisia uxor Rannulfi de Avenai dedi Deo et Beate Marie de Alneto et monachis ejusdem loci, unam petiam terre in campo de La Marete valentem unum sextarium frumenti in terra maritaggi mei apud Croillie. Hanc autem donationem feci deo et dictis monachis assensu predicti Rannulfi, mariti mei, pro salute anime mee, patris et matris mee et omnium antecessorum et successorum meorum in puram et perpetuam elemosinam, liberam omnino et quietam. Ita quod si quis in predicta terra aliquid exegerit vel reclamaverit, ego et heredes mei eam de omnibus rebus liberabimus et versus omnes homines garantizabimus et deserviemus. Et si garantizare non poterimus, de nostro proprio supradictam terram eisdem monachis equivalenter et competenter escambiabimus. Quod ut ratum et stabile in perpetuum perseveret, hac presenti carta sigillorum nostrorum munimine roborata confirmare curavimus.